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1. Úvod a cíle práce
V oblasti výroby složitých tvarových dílců, jako je například frézování kompresorových

kol, je kladen velký důraz na přesnost výsledného dílce. Zároveň je v současném vývoji

CNC obráběcích strojů požadována vysoká produktivita výroby. Aby bylo dosaženo

požadované přesnosti a jakosti obrobku při minimálním výrobním čase, je nutné, aby

byla optimálně provedena příprava a nastavení procesu obrábění.

Faktorů, které do procesu vstupují, je velké množství a vycházejí z různých odvětví

strojírenství, ať se jedná o konstrukci strojů, materiály a geometrie nástrojů v relaci

s materiálem obrobku, nastavení technologických podmínek, softwarové nastavení

aj. Z široké škály zmíněných vlivů je tato práce zaměřena na ovlivnění přesnosti

a produktivity obrábění v oblasti nastavení parametrů CAM systému a ovlivnění ze

strany nastavení řídicího systému stroje.

Hlavním cílem je identifikovat parametry, které ve vytyčené oblasti mají vliv na přesnost

a produktivitu obrábění a zjistit velikost jejich vlivu. Součástí vlastního řešení je návrh

jednoduchého SW nástroje, který zhodnotí z hlediska rozložení bodů dráhy NC kód,

vygenerovaný z CAM při určitém nastavení volených parametrů. Na základě tohoto

zhodnocení NC kódu bylo možné rychle odhalit případná problematická místa na dráze

nástroje a úpravou parametrů v CAM systému se pokusit o vytvoření dráhy, která bude

v daném ohledu vhodnější pro zisk požadovaných výsledků. Pro experiment vlastního

řešení je třeba vyhledat možné parametry, kterými lze v CAM ovlivnit rozložení

interpolačních bodů dráhy obrábění a také funkce řídicího systému stroje, které mají vliv

na odbavení NC programu. Zvolené parametry a jejich různá nastavení jsou vstupními

proměnnými experimentu, jehož výstupem budou data naměřená na stroji při odbavení

konkrétní dráhy. Vyhodnocení experimentu umožní určit vliv každého sledovaného

parametru na přesnost a produktivitu obrábění a zhodnotit důležitost různých aspektů

nastavení.
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2. Přehled vlivů na přesnost obrábění
Při obrábění na CNC obráběcím stroji vstupuje do procesu mnoho faktorů, které ovlivňují

obrábění a které mohou také mít vliv na přesnost výsledného obrobku. Na Obr. 1 je

schéma posloupnosti jednotlivých oblastí přípravy a realizace CNC obrábění, od návrhu

obrobku až po realizaci na CNC obráběcím stroji. V řešené práci bude zaměřena

pozornost především na vliv v oblasti CAD / CAM softwaru a na zpracování připraveného

NC kódu v CNC systému obráběcího stroje. Jako mezistupeň převodu dat je

v posloupnosti zařazen postprocesor, který se stará o konverzi NC dat do jazyka řídicího

systému konkrétního stroje a který zohledňuje mechanické a softwarové vlastnosti

daného stroje. K ověření dosažených výsledků obrábění komplexních tvarových ploch

slouží testovací dílce, které obsahují typické prvky, se kterými je možné se v praxi setkat

a na kterých lze snadno verifikovat případné odchylky od uvažovaného modelu. Popisu

zmíněných dílců bude také věnován prostor v této části práce.

Obr. 1: Posloupnost vazeb ovlivňujících přesnost dráhového řízení, převzato z lit. [1]

2.1. Vliv na přesnost obrábění – CAD / CAM

Výsledná přesnost obrábění může být ovlivněna již v samotném počátku přípravy výroby

a to při práci s 3D modelem navrhované součásti v prostředí CAD softwaru. Ovlivnění

zde může nastat na úrovni vytváření modelu součásti. Dalším faktorem, který se může

podílet na kvalitě, respektive přesnosti obrobku je přenos jeho modelu z CAD softwaru

do CAM softwaru, kam je model načítán jako požadovaná výsledná podoba obráběné

součásti. Poslední ovlivnění přesnosti v oblasti sledované v této kapitole nastává

v prostředí CAM softwaru, kde probíhá tvorba drah nástroje pro obrábění požadované
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součásti. Rozbor CAD-CAM systémů v této kapitole bude zaměřen především na dva

systémy: Siemens NX a SolidCAM.

2.1.1. Možné chyby při modelování

Při modelování součásti, obzvlášť bavíme-li se o modelování složitých tvarových ploch,

mohou vzniknout určité nežádoucí nedokonalosti povrchu, které ovlivní tvorbu dráhy

nástroje a v konečném důsledku způsobí patrné nedostatky v přesnosti výsledného

obrobeného povrchu. Těmito nedokonalostmi jsou míněny především ostré zlomy,

narušující hladkost povrchu. Na Obr. 2 jsou příklady spojitosti při napojení dvou ploch,

s kterými se lze setkat. Může to být napojení ploch se zlomem (tzv. spojitost C0), dále

napojení s hladkostí prvního stupně (G1), nebo, v ideálním případě, vyšší řády spojitosti.

Této problematice je důležité se při modelování věnovat a nápomocny v dané oblasti

mohou být pokročilé funkce CAD systémů, které umožňují analyzovat křivost, případně

je lze využít k úpravám a ovlivnění hladkosti modelovaného povrchu.

Obr. 2: Příklady napojení povrchu modelu uvedené v lit. [2]

2.1.2. Chyby vlivem převodu z CAD do CAM

Při převodu z CAD softwaru do CAM softwaru je důležité, jaký formát souboru podporuje

daný CAM. Pokud se jedná o CAM integrovaný do CAD softwaru, potom lze 3D model

přímo vložit do CAM a není třeba nijak převádět formát souboru. Pokud je však vkládán

model do CAM, který není s CAD softwarem provázaný, tak v některých případech je
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nutné 3D model převést do univerzálního formátu (např. STEP, IGS, x_t, Parasolid apod.),

aby bylo možné model v CAM načíst. CAM z tohoto univerzálního formátu model opět

převádí do formátu, se kterým standardně pracuje. Při zmíněných převodech formátů

může dojít k zaokrouhlovacím chybám vlivem přepočtu, případně může být celistvá

plocha rozdělena na více částí, což může následně způsobovat komplikace při tvorbě

drah nástroje, nebo přímo vytvářet dráhy nástroje s chybami.

Zmíněná chyba je demonstrovaná např. na Obr. 3 a Obr. 4. V programu Solidworks byl

vytvořen model obráběné součásti – povrch má tvar elipsy a je navržen pro čtyřosé,

bodové obrábění. Následně byl model převeden do formátu STEP a načten v CAM

systému Siemens NX. Daný CAM systém umožňuje také otevření původního formátu

souboru (*.sldprt) a poté sám provede konverzi na vlastní interní formát systému NX

– *.prt. Z Obr. 3 vlevo je patrné, že po načtení modelu z formátu STEP vznikla na vrcholu

elipsy nežádoucí nespojitost povrchu a díky převodu modelu byl povrch rozdělen na dvě

části. Na Obr. 3 vpravo je požadovaný celistvý tvar po načtení modelu ze SLDPRT. Tato

nepřesnost má následně vliv i na vypočtenou dráhu nástroje. Pro obě zmíněné varianty

načteného modelu byla vypočtena dráha pro obrobení obvodu elipsového povrchu.

Nastavení parametrů dráhy nástroje je totožné – požadované toleranční pásmo pro

prokládání bodů dráhy je shodné (0,001 mm) a osa nástroje má v každém bodě dráhy

normálový směr na obráběný povrch. Na Obr. 4 nahoře je vidět dráha pro model načtený

z formátu STEP. V místech nespojitosti povrchu je patrný výrazný skok v rozteči dvou

sousedních bodů vzhledem k hustotě bodů v okolí daného místa. Na Obr. 4 dole je dráha

pro model načtený z formátu SLDPRT. V oblastech hlavních vrcholů elipsy není patrné

narušení hustoty bodů dráhy. Je také zřejmé, že hustota proložených bodů po obvodu

elipsového povrchu se v daných případech odlišuje. Na 3D modelu nemusí být vždy

chyby na první pohled patrné, proto je v tomto případě také užitečná analýza tvaru

a křivosti ploch, díky které je možné odhalit určité chyby převedeného modelu.
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Obr. 3: Vlevo - model převedený ze STEP; model převedený ze SLDPRT vpravo

Obr. 4: Nahoře - dráha vygenerovaná z modelu ve formátu STEP; dole- dráha vygenerovaná z modelu ve formátu
SLDPRT

I v případě, kdy není třeba převádět formát souboru, dochází při načítání 3D modelu do

CAM k jeho aproximaci pomocí velkého množství malých elementů – trojúhelníkových

plošek. Každá ploška je definována třemi vrcholy a normálovým vektorem. Formát


[…]

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Tab. 16: Definování stupnice vlivu

Tab. 17: Souhrn vlivů parametrů na celkový čas přejezdu

Tab. 18: Souhrn vlivů parametrů na polohovou odchylku

Ze shrnutí vyplývá, celkově na změnu celkového času přejezdu měřené dráhy má

největší vliv změna směru řádkování a nejmenší vliv změna úhlu vlečení nástroje. Na

polohovou odchylku má největší vliv změna směru řádkování a nejmenší vliv změna úhlu

naklopení nástroje. Nejvíce se vliv každého parametru projeví na celkovém čase při

nastavení řídicího systému -T a -U a na polohové odchylce při nastavení -T a -V. Dále bylo

zjištěno, že změna tolerance CAM systému při fixním nastavení sledovaného parametru
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dráhy v CAM má největší vliv na rozpětí času a polohové odchylky pro všechna měření

u nastavení řídicího systému -V. V případě nastavení řídicího systému -S, -T a -U je vliv

změny tolerance CAM nízký, kromě změny u parametru úhlu naklopení nástroje 32,5°.

Zde je vliv změny tolerance na celkový čas v porovnání s ostatními porovnávanými velmi

nízký, naopak vliv změny tolerance na polohovou odchylku je zde výrazně vyšší, vůči

ostatním porovnávaným.
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4. Závěr
Pro nutnost načerpání informací o řešené problematice byla provedena rešerše

zaměřená na CAM systémy, nastavení řídicích systémů strojů a odborné prameny ve

zvolené oblasti práce a v oblasti výpočtů spojených s dráhou nástroje. Z rešerše byly

zjištěny možné parametry nastavení CAM systémů a řídicích systémů, kterými by mohla

být ovlivněna přesnost a produktivita obrábění. Z dostupných informací však

nevyplynula míra, případně způsob, jakým daný parametr přesnost a produktivitu

v praxi ovlivní.

Z tohoto důvodu byl navržen experiment, na jehož výstupu jsou dosavadní neznámé

z hlediska sledovaného vlivu rozklíčované. Ve dvou CAM systémech (Siemens NX CAM

a SolidCAM) byly generovány dráhy obrábění navržené testovací plochy při nastavování

navržených parametrů v CAM. Odbavením programů na stroji MAS SP430, vybaveným

řídicím systémem Siemens Sinumerik 840D, byly za pomocí diagnostické funkce Servo

Trace změřeny sledované hodnoty polohy a rychlosti na dráze, aniž by bylo nutné

obrábět a vyhodnocovat výsledky na reálném obrobku. V řídicím systému stroje bylo

měněno nastavení uživatelských funkcí, čímž byl v měřeních zaznamenán i vliv nastavení

řídicího systému.

Byl také navržen SW nástroj pro analýzu rozložení bodů dráhy v NC kódu.

Vyhodnocované parametry nástroje jsou vhodné pouze pro přibližnou predikci výsledků,

ovlivněných rozložením bodů sledované dráhy. Byla zjištěna příčina odchýlení se od

reálných výsledků a byla navržena úprava nástroje, pro přiblížení získaných výstupů

analýzy skutečnosti. Jedná se však o poměrně složitou úpravu, která nástroj vzdaluje od

požadavku na jednoduchost a rychlost používání. V současné době vznikají SW, které

jsou s ohledem na konkrétní nastavení řídicího systému a na dynamiku stroje schopny

simulovat proces obrábění a následně vyhodnotit jakost povrchu a celkový čas obrábění.

Poznatky z této práce v oblasti vlivů parametrů, měněných v CAM systému, budou

prospěšné k vytváření optimalizačních algoritmů pro přípravu NC programů

s optimálním nastavením pro úsporu celkového času, nebo přesnosti obrobku, jelikož

poukazují na parametry, kterými je možné tyto výstupy nejvíce ovlivňovat.
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Byly sledovány dva směry z hlediska nastavení řídicího systému. Jedním je volba

nastavení Cyklu 832 s aktivní kompresí bloků a u této byla dále pozorována ovlivnění

změnou tolerance kompresoru a na druhé straně je nastavení s neaktivní kompresí

bloků. Druhé zmíněné nastavení není výhodné z hlediska produktivity obrábění, ale je

při něm dosahováno vysoké přesnosti. U nastavení s kompresí bloků dráhy je ovlivnění

změnou tolerance kompresoru významnější, než změnou výchozí tolerance dráhy v CAM

systému. Relace mezi změnou parametrů CAM systému a nastavením řídicího systému

byla detailně zanalyzována.

Z provedeného shrnutí vlivů změny sledovaných parametrů na celkový čas přejezdu

dráhy a polohovou odchylku na dráze byla realizována stupnice důležitosti těchto

parametrů. Celkový čas přejezdu dráhy a polohovou odchylku lze ze sledovaných

parametrů CAM nejvíce ovlivnit změnou směru řádkování. Nejvíce se vliv změny

parametrů v CAM systému projevuje na naměřených výsledcích při aktivním nastavení

řídicího systému CYCLE832(0.005,1,1). Ovlivnění ze strany tolerance CAM systému je

u většiny nastavení dráhy v CAM podstatné především při nastavení řídicího systému

COMPOF. Parametr úhlu naklopení z tohoto hlediska však vybočuje od ostatních

parametrů a je zde významné ovlivnění polohové odchylky změnou tolerance v CAM

u všech nastavení řídicího systému, naproti tomu ovlivnění času je u tohoto parametru

nižší, v porovnání s ostatními parametry, nastavovanými v CAM. Zjištěné poznatky také

umožní technologovi detailnější náhled do daného tématu a jako jakási příručka, na jaké

parametry je vhodné se při přípravě a realizaci obrábění zaměřit. Provedením

a vyhodnocením experimentu byl splněn vytyčený cíl, tedy na základě získaných

informací je možné efektivněji měnit parametry dráhy v CAM systému a se získanou

znalostí lépe nastavovat funkce řídicího systému stroje.
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