POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

SLOVNÍ HODNOCENÍ

Autor DP: Bc. Matěj PEŠICE

Název DP: IDENTIFIKACE PARAMETRŮ PRO OVLIVNĚNÍ PŘESNOSTI A
PRODUKTIVITY OBRÁBĚNÍ VE VAZBĚ CAM – ŘÍDICÍ SYSTÉM

Oponent DP: Ing. Jan HNÁTÍK, Ph.D.

Posudek oponenta:

- V první části práce autor identifikuje významné vlivy na přesnost a plynulost obrábění, a to zejména ty, které způsobuje CAD/CAM systém a CNC řídicí systém stroje. Kladně hodnotím rozsah řešerše a dostatečné množství zdrojů.
- Práce je logicky strukturovaná a kapitoly na sebe vhodně navazují. Obecně lze říci, že celou prací plynule prochází nosná myšlenka a je tak vidět, že autor „ví, co dělá“.
- Kvalita obrazové části je na dostatečné úrovni (snad jen některé grafy by stálo za to zvětšit). Písemný projev autora je na slušné úrovni.
- V práci autor dle mého názoru podceňuje vliv nastavení tolerance v CAM systému. Je třeba si uvědomit, že tolerance nastavená v CAM systému má zásadní vliv na přesnost dráhy. ŘS sice následně jakékoli dráhy vyhladí (např. pomocí funkce COMPCAD). Ale v závislosti na nastavení tolerance v CAM se jedná o rozdílné dráhy resp. dráhy s rozdílnou přesností. To by se projevilo při analýze tvarových odchylek skutečného obrobku.
- Práce je velmi přínosná pro programátory NC strojů. Především si mohou uvědomit, kde a jak ovlivnit kvalitu generované dráhy nástroje.
- Dotazy:
- V nastavení operací v systému SolidCAM je možné ovlivnit generování lineární interpolace nejen volbou přesnosti. Přímo na kartě „Dráhy“ je volba „Redukce bodů“ a na kartě „Řízení omezení pohybu“ je volba „Interpolovat ve vzdálenosti“. Obě volby významně ovlivňují vygenerovaná data. Zajímalo by mne, jestli autor vzal tyto možnosti v úvahu a jestli obdobné nastavení řešil i v systému NX.
- Vysvětlíte, co přesně znamená polohová odchylka. Rozumí se tím odchylka dráhy nástroje od požadovaného tvaru?
- Diplomovou práci hodnotím stupněm **v ý b o r n ě**.

Prohlášení:

Diplomová práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.

22. 8. 2018

Datum

Podpis oponenta

Kontakt na Oponenta:

Ing. Jan Hnátík, Ph.D.

jhnatik@kto.zcu.cz

702 091 408

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

NÁVRH KLASIFIKACE

Autor DP: Bc. Matěj PEŠICE

Název DP: Identifikace parametrů pro ovlivnění přesnosti a produktivity obrábění ve vazbě CAM – řídicí systém

Oponent DP: Ing. Jan HNÁTÍK, Ph.D.

NÁVRH KLASIFIKACE:

Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat¹:

Hlediska hodnocení A (1) Výborně B (1,5) Velmi dobře C (2) Dobře D (2,5) Uspokojivě E (3) Dostatečně F (4) Nedostatečně
Splnění požadavků a cílů X
Odborná úroveň práce ² X
Pracnost a variantnost řešení ³ X
Úroveň seznámení se stavem problematiky ⁴ X
Uspořádání a úprava, jazykové zpracování ⁵ X

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou⁶:

A (1) Výborně B (1,5) Velmi dobře C (2) Dobře D (2,5) Uspokojivě E (3) Dostatečně F (4) Nedostatečně
X

22.8. 2018

Datum

Jan Hnatík

Podpis oponenta

¹ Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.

² Hodnocení odborné úrovně práce by mělo zohlednit i množství a vážnost chyb vyskytujících se v práci.

³ Hodnocení pracnosti by mělo zohlednit podrobnost zpracování (např. konstrukční nebo výpočtové) vlastního řešení, více variant vlastního řešení nebo zpracování většího objemu naměřených dat.

⁴ Hodnocení úrovně seznámení se stavem problematiky by mělo zohlednit zaměření řešerše na řešenou problematiku a využití tuzemské a zahraniční literatury a ověřených informačních zdrojů.

⁵ Hodnocení uspořádání a úpravy by mělo zohlednit logiku členění práce do kapitol, grafickou podobu a celkovou úpravu práce, množství pravopisných chyb a celkový styl vyjadřovacího projevu.

⁶ Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.